

Resultat och slutsatser provtagning M bovis samt resonemang inför auktion och kommande insättning

Årets auktionstjuror provtogs i början av december 2023 och samtliga hade antikroppar mot M. bovis. Sedan dess har det arbetats intensivt med att skapa en så bra helhetsbild som möjligt inför provningsomgångens avslut och kommande tjurauktion.

De besättningar som har tjur/tjuror på provningsstationen i Gunnarp 2023/2024 (84 besättningar) erbjuds därför att delta i en provtagning under februari. Prövande besättningar ger en bra spridning utifrån ras, besättningsstorlek och geografi. Tillsammans representerar årets prövande besättningar en betydande andel av det renrasiga djurantalet och är av avgörande betydelse för svensk köttrasavel. En provtagning i dessa besättningar bedömdes ge en bra bild av hur förekomsten av M. bovis ser ut bland Sveriges avelsbesättningar. I aktuell provtagning har blodprov från 884 djur analyserats.

Resultat

Resultat från de 69 besättningarna som hittills har provtagits redovisas här. Fler provsvar är på väg in.

- Provtagningen visar att en betydande andel av de tjuror som sålts vid de senaste tre auktionerna också bär på antikroppar mot M. bovis.
- I 39 besättningar hittades inga djur med antikroppar mot M. bovis
- I 22 besättningar hittades enbart 1-3 inköpta provningstjuror med antikroppar mot M. bovis.
- I ytterligare 5 besättningar hittades enbart 1-3 djur med antikroppar mot M. bovis där information om djuren saknades.
- I 3 besättningar hade flertalet provtagna djur med antikroppar mot M. bovis, men även här fanns djur som inte hade antikroppar. Hur smittan kommit in i dessa besättningar vet vi inget om i dagsläget.

Så här kan du tänka inför auktion

Utifrån genomförd provtagning ser vi att inköpta provningstjuror (inköpta 2021, 2022 och 2023) som har antikroppar inte verkar ha fört smittan vidare. Slutsatsen man kan dra är att årets auktionstjuror har en jämförbar hälsostatus som auktionstjurorna de tre senaste omgångarna, vilket framkommit först nu när tidigare provningstjuror har provtagits.

Tjurarna på provningen har stått under noga kontroll av stationsveterinär, och besiktigas senast inför auktion. Som alltid vid inköp av djur är det viktigt att använda sig av karantän. Rekommenderat är att sätta inköpt tjur i karantän 4 veckor. Transport och miljöombyte är alltid en påfrestning, försök göra den så liten som möjligt. Sjuka djur ska som alltid isoleras. Följ gärna upp med provtagning inför installering och vid eventuella tecken på sjukdom. Med vetskapen om att tjurarna bär på antikroppar finns goda förutsättningar att introducera inköpt tjur i besättningen på bästa sätt!

Inför kommande insättning

Vi har ett gott läge, som är värt att skydda. Utifrån rådande lägesbild har styrelsen för Svensk Köttrasprövning tagit ett inriktningsbeslut om att tjurkalvarna inför kommande insättning ska provtas avseende M. bovis innan de lämnar gården. Det kommer inte vara diskvalificerande om besättningen i övrigt har antikroppspositiva djur. Utformning och detaljer kommer fastställas i tid inför att inbjudan går ut till kommande provningsomgång.